
Novedades de la Biblioteca del 
Instituto de Estadística 

y Cartografía de Andalucía
Monografías  

   Marzo-abril 2014



PRESENTACIÓN

El  presente boletín  de novedades bibliográficas,  con periodicidad bimestral,  pretende ser  un 
instrumento para la difusión de la colección de publicaciones monográficas en cualquier soporte, 
reunidas, conservadas y catalogadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de 
Andalucía. En él se diferencian tres partes:

• La  primera,  que  contiene  ordenadas  alfabéticamente  las  referencias  bibliográficas 
completas de las monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el período 
cronológico  que  abarca  el  boletín,  acompañadas  de  la  correspondiente  signatura 
topográfica que permite su localización.

• La segunda, que contiene los índices que facilitan la búsqueda dentro del boletín: índice 
principal, índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice 
de materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las publicaciones referenciadas en este boletín corresponden a las novedades ingresadas en la 
Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía durante los meses de marzo y 
abril de 2014, y pueden consultarse gratuitamente en sus instalaciones en la siguiente dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Sede San Gregorio
C/San Gregorio, n. 7
41004 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es
Teléfono: 955 057 600
Fax: 955 057 603

Horario de atención al público:
Lunes y martes: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Miércoles, jueves y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del  15 de junio al  15 de septiembre),  Semana Santa, Feria de Sevilla y 
Navidad (del 24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo-abril 2014

Página 1



MONOGRAFÍAS

   1
   ANDALUCÍA. [Ley del Presupuesto para 2014, 2013]
  Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2014 . -- 
Sevilla : Consejería de Hacienda y Administración Pública, Servicio de Estudios y Publicaciones, 
D.L. 2014
   57 p. ; 24 cm.
Ley 7/2013, de 23 de diciembre (BOJA nº 254, de 31 de diciembre)
D.L.  SE 245-2014. -- ISBN 978-84-8195-335-0
1.  Presupuestos – Andalucía -  Legislación. 2. Hacienda pública – Andalucía -  Legislación.  I.  
Andalucía.  Consejería  de  Hacienda  y  Administración  Pública.  Servicio  de  Estudios  y 
Publicaciones. II. Título
[336.14:353.9](460.35)"2014"(094.5) 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06232

Acceso al sumario

   2
   ANDALUCÍA. [Ley General de la Hacienda Pública, 2010]
   Texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía 
: Decreto Legislativo 1 - 2010, de 2 de marzo : (BOJA núm. 53, de 18 de marzo) . -- 
Ed. act. a en. de 2014. -- [Sevilla] : Consejería de Hacienda y Administración Pública, Servicio de  
Estudios y Publicaciones, D.L. 2014
   105 p. ; 24 cm. -- (Textos legales)
Índice temático : p. 65-105
D.L.  SE 287-2014. -- ISBN 978-84-8195-336-7
1. Andalucía. Junta. 2. Hacienda pública – Andalucía - Legislación. 3. Administración pública. I. 
Andalucía.  Consejería  de  Hacienda  y  Administración  Pública.  Servicio  de  Estudios  y 
Publicaciones. II. Título. III. Serie
351.72(460.35)"2010"(094.5)
336(460.35)"2010"(094.5) 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06233

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo-abril 2014

Página 2



   3
  The EEAG report on the European Economy 2014 : the road towards cohesion / 
European Economic Advisory Group at CESifo. -- Munich : CESifo Group Munich, 2014 
   116 p. ; 30 cm. -- (EEAG Report on the European Economy, 1865-4568)   
Título tomado de la cub.
1. Cohesión económica y social. 2. Integración europea. 3. Países de la Unión Europea. I. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06244

Acceso al sumario

   4
   La  EMPRESA  española  ante  la  crisis  del  modelo  productivo  :  productividad, 
competitividad  e  innovación /  edición  a  cargo  de  José  Carlos  Fariñas  García,  Juan 
Fernández de Guevara Radoselovics ; César Alonso Borrego ...  [et al.].  --  Bilbao :  Fundación 
BBVA, 2014
   410 p. ; 24 cm.
Este libro estudia la empresa española y su entorno desde una perspectiva microeconómica,  
usando bases de datos que ofrecen información de un número representativo de empresas para 
reflejar  distintos  aspectos  relevantes  de  las  mismas  :  su  productividad  ;  el  I+D+I  y  su 
competencia y, por último, el impacto de la crisis
D.L.  BI 212-2014. -- ISBN 978-84-92937-52-3
1. Empresas - Innovaciones tecnológicas - España. 2. Productividad. 3. España. I. Fariñas, José 
Carlos.  II. Fernández de Guevara Radoselovics, Juan. III.  Alonso-Borrego, César. IV.  Fundación 
BBVA
658.5(460)

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06243

Acceso al sumario

   5
   MARCENARO GUTIÉRREZ, Óscar D.
  El  rendimiento educativo del  alumnado andaluz a examen /  Óscar  D.  Marcenaro 
Gutiérrez. -- [Sevilla] : Fundación Pública Andaluza Centro de Estudios Andaluces, Consejería de 
la Presidencia, Junta de Andalucía, 2014 
   148 p. ; 23 cm. -- (Realidad social ; 9)
Bibliografía: p. 135-148.
D.L.  SE 372-2014. -- ISBN 978-84-942291-4-5
1. Rendimiento académico. 2. Andalucía. I. Fundación Centro de Estudios Andaluces. II. Título.  

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo-abril 2014

Página 3



III. Serie
371.212.(460.35) 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06235

Acceso al sumario
  

   6
   VALLE CARDENETE, Manuel del
   Libro homenaje a Manuel del Valle Cardenete : aportaciones al conocimiento de 
los acuíferos andaluces / coordinado por Juan Carlos Rubio Campos y Juan Antonio López 
Geta. -- [S.l. : s.n., 2002] 
   480 p. ; 24 cm.
Este libro se ha realizado por iniciativa de las siguientes instituciones :  Instituto  Geológico y  
Minero,  Confederación  Hidrográfica  del  Guadalquivir,  Instituto  del  Agua  de  Andalucía  y 
Diputación Provincial de Granada
D.L.  M 50909-2002. -- ISBN 84-607-6238-6
1. Valle Cardenete, Manuel del - Homenajes. 2. Hidrogeología - Andalucía. 3. Andalucía. I. Rubio 
Campos, Juan Carlos. II. López Geta, Juan Antonio. III. Título
929 Valle Cardenete, Manuel del
556.33 (460.35)

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06245

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo-abril 2014

Página 4



ÍNDICE PRINCIPAL

Administración pública: 2
Alonso-Borrego, César: 4
Andalucía: 5, 6
Andalucía.  Consejería  de  Hacienda  y  Administración  Pública.  Servicio  de  Estudios  y 
Publicaciones: 1, 2
Andalucía. Junta: 2
Andalucía. [Ley del Presupuesto para 2014, 2013]: 1
Andalucía. [Ley General de la Hacienda Pública, 2010]: 2
Cohesión económica y social: 3
The EEAG report on the European Economy 2014: 3
EEAG Report on the European Economy: 3
La empresa española ante la crisis del modelo productivo: 4
Empresas - Innovaciones tecnológicas – España: 4
España: 4
Fariñas, José Carlos: 4
Fernández de Guevara Radoselovics, Juan: 4
Fundación BBVA: 4
Fundación Centro de Estudios Andaluces: 5
Hacienda pública – Andalucía – Legislación: 1, 2
Hidrogeología – Andalucía: 6
Integración europea: 3
Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2014: 1
Libro homenaje a Manuel del Valle Cardenete: 6
López Geta, Juan Antonio: 6
Marcenaro Gutiérrez, Óscar D.: 5
Países de la Unión Europea: 3
Presupuestos – Andalucía – Legislación: 1
Productividad: 4
Realidad social: 5
Rendimiento académico: 5
Rubio Campos, Juan Carlos: 6
El rendimiento educativo del alumnado andaluz a examen: 5
Texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía: 2
Textos legales: 2
Valle Cardenete, Manuel del: 6
Valle Cardenete, Manuel del – Homenajes: 6

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo-abril 2014

Página 5



ÍNDICE DE AUTORES

Alonso-Borrego, César: 4
Fariñas, José Carlos: 4
Fernández de Guevara Radoselovics, Juan: 4
López Geta, Juan Antonio: 6
Marcenaro Gutiérrez, Óscar D.: 5
Rubio Campos, Juan Carlos: 6
Valle Cardenete, Manuel del: 6

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo-abril 2014

Página 6



ÍNDICE DE ENTIDADES 

Andalucía.  Consejería  de  Hacienda  y  Administración  Pública.  Servicio  de  Estudios  y 
Publicaciones: 1, 2
Andalucía. Junta: 2
Fundación BBVA: 4
Fundación Centro de Estudios Andaluces: 5

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo-abril 2014

Página 7



ÍNDICE DE TÍTULOS

Andalucía. [Ley del Presupuesto para 2014, 2013]: 1
Andalucía. [Ley General de la Hacienda Pública, 2010]: 2
The EEAG report on the European Economy 2014: 3
La empresa española ante la crisis del modelo productivo: 4
Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2014: 1
Libro homenaje a Manuel del Valle Cardenete: 6
El rendimiento educativo del alumnado andaluz a examen: 5
Texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía: 2

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo-abril 2014

Página 8



ÍNDICE DE SERIES

EEAG Report on the European Economy: 3
Realidad social: 5
Textos legales: 2

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo-abril 2014

Página 9



ÍNDICE DE MATERIAS

Administración pública: 2
Andalucía: 5, 6
Cohesión económica y social: 3
Empresas - Innovaciones tecnológicas – España: 4
España: 4
Hacienda pública – Andalucía – Legislación: 1, 2
Hidrogeología – Andalucía: 6
Integración europea: 3
Países de la Unión Europea: 3
Presupuestos – Andalucía – Legislación: 1
Productividad: 4
Rendimiento académico: 5
Valle Cardenete, Manuel del – Homenajes: 6

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo-abril 2014

Página 10



ariog
Cuadro de texto
Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2014











ariog
Cuadro de texto

Texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía











ariog
Cuadro de texto
La empresa española ante la crisis del modelo productivo











ariog
Cuadro de texto
El rendimiento educativo del alumnado andaluz a examen






ariog
Cuadro de texto
Libro homenaje a Manuel del Valle Cardenete











	Portada
	Presentación
	Monografías
	Índices
	Índice principal
	Índice de autores
	Índice de entidades
	Índice de títulos
	Índice de series
	Índice de materias

	Sumarios
	1. Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2014
	2. Texto refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía
	3. The EEAG report on the European Economy 2014
	4. La EMPRESA española ante la crisis del modelo productivo
	5. El rendimiento educativo del alumnado andaluz a examen
	6. Libro homenaje a Manuel del Valle Cardenete




